
Republica Moldova                                                            Республика Молдова 

Raionul Floreşti                                                                  Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                               Городской Совет Флорешть 

 

DECIZIE proiect 

Din  00 februarie 2024                                                       nr. 00/00 

 
Cu privire la modificarea bugetului orăşănesc pentru anul 2024 

       

       
 În temeiul art. 14 alin.(2) lit.n)  din Legea nr.436/2006 privind administraţia publică locală, 

art.28 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) din Legea nr.397/2003 privind finanţele publice locale, art.4 din 

Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, Decizia nr.08/01 din 15.12.2023 Cu 

privire la aprobarea bugetului orăşănesc pentru anul 2024; art. 62-64 din Legea nr. 100/2017 cu 

privire la actele normative, Consiliul orăşenesc Florești DECIDE: 

1. Se aprobă alocarea mijloacelor banesti din soldul disponibil constituit la 01.01.2024 din sursele 

proprii în urma executării bugetului orăsenesc pentru anul precedent în sumă de 637 980 lei şi 

anume: 

     Stadionul, activitatea 00319, funcţia 0812, P/S 8602 - ,,Sport” inclusiv: 

             EKO 319220 – Construcţii special în curs de execuţie se majorează cu 465 838 lei 

             EKO 319210 – Clădiri în curs de execuţie se majorează cu 172142 lei. 

2. Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcină Comisiei consultative în 

domeniul economic, buget si finanţe. 

 

 

Preşedintele şedinţei      

   

Secretar al Consiliului orăşenesc                    Angela FURDUI                             

 

 

 

 

 

Elaborat: Sîngureanu Sergiu__________ 

 

Avizat: Furdui A.__________ 

 



 

 

Nota informativă la proiectul de decizie ,,Cu privire la modificarea bugetului orăşănesc 

pentr anul 2024”. 

 

1. Denumirea autorului sau după caz a participanţilor la elaborarea proiectului 
 Primăria or. Florești, Sîngureanu Sergiu, contabil-şef 
2 Condiţiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ şi finalităţile urmărite 
    Conform devizului local nr.2-1-1 şi nr.3-1-2  pentru obiectul ,,Stadion orăşănesc ( teren de fotbal; 

teren de baschet; pistele de alergări; tribunele) pe terenul cu nr. cad. 4501213.062 situat în 
or.Floreşti, str. M. Viteazul 23A”  se solicită alocarea mijloacelor băneşti în suma de 465 838 lei din  
soldul disponibil constituit la 01.01.2024, pentru achitarea diferenţiei contribuţiei Primăriei 
or.Floreşti la proiectul de execuţie ,,Stadion orăşănesc ( teren de fotbal; teren de baschet; pistele de 
alergări; tribunele) pe terenul cu nr. cad. 4501213.062 situat în or.Floreşti, str. M. Viteazul 23A” . 
 
   Conform Devizului Local de lucrări adăugătoare la proiectul ,,Supraetajarea clădirii 
administrative a stadionului orăşănesc or.Floreşti”,  Procesului – verbal de recepţie a lucrărilor 
executate pe ianuarie 2024, conform notei informative SRL ,,Arhiform” din 04.03.2023 se solicită 
alocarea mijloacelor băneşti în suma de 172 142 lei din  soldul disponibil constituit la 01.01.2024 
pentru achitarea lucrărilor suplimentare la proiectul iniţiat. 

3 Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au scop armonizarea legislaţiei 
naţionale cu legislaţia UE 

 Nu este necesar 

4 Principalele prevederi ale proiectului 
  1. Se aprobă alocarea mijloacelor banesti din soldul disponibil constituit la 01.01.2024 din sursele 

proprii în urma executării bugetului orăsenesc pentru anul precedent în sumă de 637 980 lei şi anume:

Stadionul, activitatea 00319, funcţia 0812, P/S 8602 - ,,Sport” inclusiv: 

      EKO 319220 – Construcţii special în curs de execuţie se majorează cu 465 838 lei 

      EKO 319210 – Clădiri în curs de execuţie se majorează cu 172142 lei. 

5 Fundamentarea economico-financiară 
 Cheltuielile vor fi asigurate din soldul disponibil format la 01.01.2024 

6 Modul de incorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 
 Proiectul de deciziei a fost intocmit în temeiul      art. 14 alin.(2) lit.n)  din Legea nr.436/2006 

privind administraţia publică locală, art.28 alin.(1) şi alin.(2) lit.a) din Legea nr.397/2003 privind 
finanţele publice locale, art.4 din Legea nr.435/2006 privind descentralizarea administrativă, 
Decizia nr.08/01 din 15.12.2023 Cu privire la aprobarea bugetului orăşănesc pentru anul 2024. 

7 Avizarea şi consultarea publică a proiectului 
 nu necesita 

8 Constatările expertizei anticorupţie 
 - 

9. Constatările expertizei de compatibilitate 
 - 

10 Constatările expertizei juridice 
 - 


